PAGE
3

[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.11. 2017 г.

       № 1572
О проведении месячника пожарной
безопасности на территории муниципального
района «Малоярославецкий район»

В соответствии  с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Планом основных мероприятий муниципального района «Малоярославецкий район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год, руководствуясь ст. 32 Устава муниципального района «Малоярославецкий район», в целях снижения количества пожаров, тяжести последствий от них, недопущения гибели людей при пожарах, активизации работы по обучению населения мерам пожарной безопасности по месту жительства и работы Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 15.11.2017 по 15.12.2017 на территории муниципального района «Малоярославецкий район» месячник пожарной безопасности.

1.1. Утвердить План мероприятий по организации проведения на территории муниципального района «Малоярославецкий район» месячника пожарной безопасности с 15.11.2017  по 15.12.2017 (приложение 1).

2. Рекомендовать Главам администраций поселений, руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм собственности, расположенных на территории муниципального района «Малоярославецкий район»:

2.1. Организовать проведение месячника пожарной безопасности на подведомственной территории и в организациях;

2.2 Должностным лицам, ответственным за выполнение мероприятий Плана, представить информацию об их выполнении в отделение надзорной деятельности и профилактической работы  Малоярославецкого района к 18.12.2017.

3. Отделению надзорной деятельности и профилактической работы Малоярославецкого района (Мальков Д.В., по согласованию) обобщить представленные материалы, результаты проведения месячника, представить в администрацию Малоярославецкого района в виде докладной записки (информации) до 18.12.2017.

4. Отделу организационно- контрольной работы, взаимодействия с поселениями и представительными органами власти (Бережанская Т.Н.) довести настоящее постановление до Глав администраций поселений и руководителей заинтересованных организаций, расположенных на территории муниципального района «Малоярославецкий район».

5. Отделу информационных технологий (Михайленко Е.И.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

6. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.
7. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Крылова М.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
Глава Малоярославецкой районной

администрации муниципального района

«Малоярославецкий район»                                                                            А.В. Иванов

	Приложение 1

к постановлению Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район»

от «03»  ноября 2017 г.  № 1572

ПЛАН

мероприятий по организации проведения на территории муниципального района «Малоярославецкий район» месячника пожарной безопасности

с 15 ноября по 15 декабря 2017 года.

	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки исполне-ния
	Ответственные

	1
	Во взаимодействии со средствами массовой информации организовать работу по информи-рованию населения муниципального района «Малоярославецкий район» о ходе проведения месячника пожарной безопасности, его целях и задачах, а также разъяснительную работу в трудовых коллективах организаций, детских дошкольных учреждений, учебных заведений.
	В ходе проведения месячника
	Главы администраций  поселений, руководители организаций,

отдел образования,   ОНД и ПР Малоярославецкого района,

ПСЧ-49,65,34

(по согласованию)

	2
	Разработать планы противопожарных меро-приятий по подготовке населенных пунк​тов, объектов экономики, предприятий ЖКХ к работе в осенне-зимний пожароопасный период, установить действенный контроль за их исполнением.
	До

20.11.17
	Главы администраций поселений, руководители объектов экономики, жи-лищно-коммунальных хо-зяйств, управляющие ком-пании (по согласованию)

	3
	Организовать проведение комиссионных рейдов по жилому сектору, с целью выявления временных, бесхозных жилых строений, а также мест возможного проживания лиц без определенного места жительства.

Откорректировать списки жилых домов барачного типа, на которые следует обратить особое внимание
	До 30.11.17
	Главы администраций поселений,  руководители жилищно-коммунальных хозяйств, ОМВД России по Малоярославецкому району (по согласованию)

	4
	Организовать проверку противопожарного состояния 100% жилых домов частного сектора силами внештатных пожарных инструкторов, старших по населенным пунктам с целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и печного отопления
	В ходе проведения месячника
	Главы администраций поселений.

Предприятия ЖКХ,

управляющие компании (по согласованию)

	5
	Подготовить и провести собрания жителей населенных пунктов по вопросам выполнения правил пожарной безопасности и профилактики пожаров в осенне-зимний период.

Взять на особый контроль лиц, относящихся к "категории риска" (одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем).
	До

25 11.17
	Главы администраций поселений.

ОМВД России по Малоярославецкому району

(по согласованию)

	6
	Утвердить графики посещения неблагополучных семей, согласно которым организовать проведение подворовых обходов совместно с участковыми уполномоченными полиции.
	По отдельному графику
	Главы администраций поселений,

ОНД и ПР Малоярославец-кого района,

ОМВД России по Мало-ярославецкому району

	7
	Принять меры по очистке подвалов, чер​дачных помещений общественных зданий и жилых домов от мусора и других горючих материалов, исключению доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.
	В ходе проведения месячника
	Главы администраций поселений, управляющие компании, руководители жилищно-коммунальных хозяйств (по согласованию)

	8
	Продолжить работу по созданию и регистрации добровольных пожарных формирований сельских поселений.

Принять меры по их оснащению спецодеждой и ранцевыми огнетушителями.
	В ходе проведения месячника
	Главы администраций поселений

	9
	Провести работы по ремонту пожарных гидрантов, подъездов к водоемам, оборудо​ванию водонапорных башен приспособле​ниями для забора воды пожарными автомо​билями. В зимний период в каждом насе​ленном пункте, где есть водоёмы, устроить незамерзающие проруби.
	В ходе проведения месячника
	Главы администраций поселений, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	10
	Организовать контроль выполнения первичных мер пожарной безопасности администрациями поселений.
	В ходе проведения месячника
	ОНД и ПР Малоярославец-кого района

 (по согласованию)

	11
	Провести практические тренировки по от​работке планов эвакуации в случае возник​новения пожара на объектах с массовым пребыванием людей.

Для объектов с круглосуточным пребыванием людей отработку планов провести по двум вариантам: в дневное и ночное время.
	До 01.12.17г.
	Отдел образования,

отдел культуры, руководители учреждений с массовым пребыванием лю​дей, ГБУЗ КО «Малоярославецкая ЦРБ»

	12
	Провести инструктивные занятия с внештатными и общественными инструкторами и должност-ными лицами.
	В ходе проведения месячника
	Руководители организаций,

ОНД и ПР Малояросла-вецкого района

(по согласованию)

	13
	В организациях оборудовать стенды и знаки на противопожарную тематику.
	В ходе проведения месячника
	Руководители

Организаций

	14
	Организовать проведение в пожарных частях «Дней открытых дверей», с приглашением учащихся общеобразовательных учреждений.
	В ходе проведения месячника
	Отдел образования,
ПСЧ-34, 49, 65,

ОНД и ПР Малояросла-вецкого района

	15.
	Итоги проведения месячника пожарной безопасности рассмотреть на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности организаций и органов местного самоуправления.
	14.12.2017

	Главы администраций поселений, руководители организаций

Заведующий отделом по ГО, ЧС и МОБ работе                                                                В.Н. Неясов